
 

 

    CONCEJO DELIBERANTE 

ORDENANZA Nº 935/2017 

MODIFICACIÓN ORDENANZA IMPOSITIVA Nº 890/2016 

FUNDAMENTOS 

 

VISTO: 

La Ordenanza General Impositiva Nº 890/2016 promulgada por 

Decreto del Departamento Ejecutivo Municipal Nº 118/2016 y;   

CONSIDERANDO: 

Que la citada norma establece en su Título XI – Contribución que 

incide sobre los inmuebles – Capítulo IV Reducciones y Bonificaciones – 

Artículo 117º distintas situaciones para gozar de dichos beneficios  

Que el valor de la base de tasación municipal de las viviendas es muy 

por debajo de su valor real; 

Que el Gobierno de la Provincia de Córdoba a través de la tasación 

respectiva de la Dirección General de Rentas es cercano al valor de venta 

efectivo;  

Que, además, algunos contribuyentes que solicitan dicho beneficio 

cuentan con otras propiedades inmuebles dentro de la Provincia de Córdoba, lo 

que demuestra que el beneficio para el que fue dictada la norma no logra, en 

algunos casos, el objetivo de beneficiar a quienes menos tienen;  

Atento a ello y a las facultades que le otorga la Ley de Municipios Nº 8102: 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE VILLA SANTA ROSA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA  

 

Artículo 1º.- MODIFÍQUESE la Ordenanza Nº 890/2016 General Impositiva el 

inciso e) del artículo Nº 117, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“e) Los inmuebles mencionados en los incisos a) y b) no deberán superar una 
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base de tasación de la Dirección General de Rentas de la Provincia de 

Córdoba equivalente al valor de 20.000 litros de nafta súper de línea de 

bandera. Si el inmueble afectado supera la base establecida no corresponde la 

reducción. Las reducciones deberán solicitarse por escrito y regirán a partir del 

vencimiento siguiente a su otorgamiento.” 

Artículo 2º.- INCORPÓRESE como inciso g) del artículo Nº 117 de la 

Ordenanza General Impositiva Nº 890/2016 de la Municipalidad de Villa Santa 

Rosa el siguiente texto: “Para lograr los beneficios de lo establecido en los 

incisos a) y b) del presente artículo, el solicitante, no deberá tener otra 

propiedad inmueble a su nombre inscripto en la Dirección General de Rentas 

de la Provincia de Córdoba”. 

Artículo 3º.- COMUNÍQUESE, publíquese, dese al Registro Municipal y 

archívese.- 

“Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de Villa Santa Rosa, a los veintisiete días 

del mes de noviembre del año dos mil diecisiete” 

Promulgada por:  

Decreto Nº    094/2017 

De fecha: 28/11/2017 
 


